

**Wychoźni oddzielnie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.**

**Przedpłata wynosi:**

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie z 1.50 kwartalnie z 4.50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie kwartalnie półrocznie

Za granicą kwartalnie z 7.50 —

**Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.**

**Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.**

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska l. 3. Telefon 104.

# GAZETA NARODOWA

**Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:**

we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska l. 3. tudzież „Biuro Dziennik”, ul. Karola Ludwika l. 9.

**Ogłoszenia przyjmują:**

W PARYŻU: C. Adam (Giborowski), rue de Saint-Pétersbourg 81. — W WIEDNIU: H. Hasenstejn & Vogler (Otto Maas), Walfischgasse 10; Rudolf Moos, Seilerstraße 2; A. Appell, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Hasenstejn & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia wyroszające za jedno-spalowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Zakłady i ogłoszenia za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biuro Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

## Czas odnowić przedpłate!

Z rozpoczynając się nowym kwartałem prosimy szanownych naszych Prenumeratorów o wczesne nadanie przedpłaty, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego pisma.

**Prenumerata kwartalna:**

we Lwowie z odniesieniem do domu z 4.50 na prowincji z 6.—

**Prenumerata miesięczna:**

we Lwowie z odniesieniem do domu z 1.50 na prowincji z 2.—

**Prenumeratę we Lwowie można składać w „Biuro dzienników”, ulica Karola Ludwika l. 9, które pismo nasze bezpłatnie dostarcza do domu.**

**Przedpłate przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.**

Lwów d. 18. marca.

Dzisiaj odbywają się we Wiedniu doroczne częściowe wybory do Rady miejskiej, w których semicy i antysemita z całą farsą wystąpił do walki. Ciekawość co do wzrostu antysemityzmu we Wiedniu następcy dzisiejszy wybór z trzecie kurji (pociągów-donowców). Po mimo wytyżonych usiłowań liberalów, sprzymierzonych tym razem z demokratami, antysemita mają w kilku okręgach szanse przeprowadzenia swych kandydatów. Dzienniki półroczne namienię wystąpiły po stronie żydów. Przy wczorajszych wyborach do wydziału towarzystwa pomocników handlowych i subiektywnych, przyszedł do bardzo drastycznych scen; wielu uwieczono. Antysemita Aksman został wybrany znaczną ilością głosów przesemem.

Jak z Pesztu donoszą, oprócz ministra sprawiedliwości Fabiniego, który jest bardzo chory, podają się do dymisji Orczy, minister spraw wewnętrznych, i Szapary, minister handlu. Tisza zatrzyma prezydium i obejmuje sprawy wewnętrzne; ministerstwo finansów obejmuje sekretarz stanu Wekerle, teke handlu Szechany. Teke sprawiedliwości obejmuje zapewne starszy prokurator Kozma.

Robotnicy i mieszczenie nie brali prawie udziału w manifestacjach studentów z d. 15. bm.

Tołstoja projekt reorganizacji ziemst napotyka na stałą opozycję. Nawet w razie sankcji cesarskiej zostanie wprowadzony w życie na próbę tylko w guberniach: rjazzańskiej, gdzie leżą dobra Tołstoja, w orelskiej i symbirskiej.

Petersburskie Towarzystwo słowianofilów w ustanowiło komisję, której zadaniem kierować zajęciami południowo-słowiańskich studentów, znajdujących się w Petersburgu, czując nad ich prowadzeniem się, tudzież wprowadzić ich na te drogi naukowe, które przez powyższe Towarzystwo są uznawane za najwłaściwsze.

Oddanie nowej pożyczki rosyjskiej nie francuskiemu, lecz niemieckiemu syndykatowi uważają w Petersburskich kołach za zwyciężstwo polityki finansowej ministra Wysznegradzkiego i za wygrana w wojnie, którą przed rokiem Berlin wydał walorom rosyjskim.

Członkowie rodziny cesarskiej zamierzają zebrać pomiędzy soba fundusz na sprawienie dla Czarnogóry kilku tysięcy karabinów cumminnowskich z amunicją, skoro ten karabin dla armii rosyjskiej przyjęty zostanie.

Słychać o przesileniu w ministerstwie pruskim, mianowicie ustąpić mają ministrowie oświaty i skarbu, Gossler i Scholz.

O postępku germanizacji w Alzacji i Lotaryngii podaje rządowa statystyka następujące szczegóły: W r. 1885 było tam na 1699 gmin 385, które uchodziły za czysto francuskie,

i 81, w których oba języki były równoprawnione. Dziś zostało tylko jeszcze 350 gmin, którym rząd przyznaje prawo posługiwania się w urzędowych czynnościach językiem francuskim. Co roku ogłasza bowiem rząd po kilka lub kilkanaście gmin, które utraciły charakter francuzki. Gminy takie zaliczane bywają najpierw do niemieckich, a później do zupełnie niemieckich. I tak w roku bież. zmniejszo w 30 gminach język francuski jako urzędowy. Z tą nie wynika jednak, aby język niemiecki rzeczywiście tak szybko czynił postępy; germanizacja postępuje wprawdzie naprzód, lecz tylko przez naliw Niemców, a nie przez wynaradawianie się Francuzów.

Ameryka wysłała już trzech delegatów do Berlina na konferencję samo-a-sa-k-a. Według „New York Herald”, Amerika stanowczo odrzuciła wniosek Niemiec, aby kontrola polityczna w Samoa oddana była w ręce jednego mocarstwa; Niemcy muszą się zrzec pretensji do wyłącznego dla siebie prawa kontroli. Musi być wybrany nowy król, a za doradców dodani mu będą komisarze Anglii, Ameryki i Niemiec. W razie oporu Bismarck Amerika gotowa anektować Samoa. Rząd amerykański bardzo niemile przyjął nominację nowego konsula niemieckiego w Samoa, który jest jeszcze butwiejszy niż odwołany konsul Knappe.

Busziri wypuścił na wolność misjonarzy niemieckich tylko za wstawieniem się misjonarzy francuskich

Francuzki minister spraw wewnętrznych Constans usiływie zjednać sobie katolików, w których organizacja jest olbrzymia silna. Na żądanie kilku znakomitych lekarzy, aby tak jak zakład dla ślepych Quinzvingt, jeszcze inne szpitala napowrót oddano pod dozór sióstr Miłosierdzia, oświadczył Constans, że czyni to w interesie chorých.

Jak słychać, zabrane u członków ligi patriotycznej dokumenta dowodzą, że zorganizowany był zamach na pałac prezydenta i parlament. Rewizje trwają ciągle. Deputowani Laguerre, Laisant, Turquet i senator Naquet mają się jutro stawić przed sędzią śledczym.

W sobotę oświadczył Laguerre w Izbie posłów, że zamysła interpelację w sprawie, dotyczącej godności ministra Constansa. Minister oświadczył się za natychmiastową rozprawą. Laguerre podniósł, że w r. 1882 Constans otrzymał jako prezydent pewnego banku w Londynie 10 000 franków i 250 akcji, i nazwał Constansa oszustem. Prezydent Izby dot Laguerrowi nagane. Constans odparł, że Laguerre nieprawdę mówi, i dodał: „Bulanżyści za moim powrotem z Toukinu wszystko czynili, aby mnie pozyskać, ale niepowiódło. Tak jest, zrobiłem znaczny majątek, ale panowie nie macie majątku, a życie jak bogacz!” Izba przeszła nad interpelacją do porządku dziennego.

Kilku bankierom, będącym obywatelami poddanyymi a wspierającym Bouldingera pieniądziej, zagrożono wydaleniem.

Ministrem marynarki, w miejsce zmarłego Jaurès'a mianowany wiceadmiral Krantz.

W dwóch ostatnich wyborach uzupełniających do angielskiej Izby posłów zwyciężyli gladstoniści, a to w jednym okręgu na prowincji ogromną większością 2.000 głosów, a co ważniejsza, w londyńskiej dzielnicy Kennington, gdzie dawny ministerjalista z powoda odkrytych malwersacji mandat złożył miesiąc, większością 4069 głosów przeciw 3439, mimo salonych wysiłków konserwatyistów. Jak widać, obrót w procesie Parnell-Temes ogromnie zaszkodził rządowi. Dziś mają Gladstone w Izbie posłów waleś interpelację dążącą do obalenia rządu, mianowicie co do udziału jlaego prokuratora Webstera w tym procesie.

W rumuńskiej Izbie posłów ponieśli ra-sionie zabicją klęskę: rządowy projekt agraryjny

został w zupełności wszystkimi głosami przeciw dwóm przyjęty.

Rząd bułgarski wziął się teraz do wytoczenia procesów politycznych. Mianowicie sąd obwodowy w Sofii rozpoczął śledstwo przeciw byłym ministrom Radostawowi i Iwanowowi za ogłoszenie w „Dzienniku protest”, przyszanego królowi z powodu uwieżnienia Wulczewa. Oskarżeni mieli złożyć kaucję po 10.000 fr., aby pozostać na wolnej stopie.

O pewności rządu świadczy i to, że obecnie wzięto się poważnie do rotrząsania planu budowy kolei z Jamboli do Burgasu we własnym zarządzie. Finansiersi zagraniczni zdają się ufać w utrzymanie terażniejszych rządów, skoro przystąpił pełnomocników dla zawarcia umowy z miastem Sofią o pożyczkę w wysokości sześciu milionów franków.

## Z Serbii

W sobotę zagnał się król Milan z dostojnikami cywilnymi świeckimi, prosiąc ich, aby synowi tak wiernie służyli, jak jemu. Dodał też, że najboleśniej go dotknięto oświadczeniem kilku posłów w czasie wyborów, iż będą się starali zająć króla z tronu. „Utwierdziło to mnie w zamiar abdykacji; wolałem pójść sam, niż otrzymać nakaz odejścia.”

Do naucezycieli młodego króla powiedział Milan, że praw swoich ojcowskich i konstytucyjnych, aż do wychowania syna, ani na włos nie odstąpi, i że nawet z zagranicy nie pozwoli, aby się kto mięszał do nakuszonego przesąd planu kształcenia syna.

W południe przyjmował Milan członków poselstwa austriackiego, którzy przybyli z podziękowaniem za otrzymane właśnie ordery. Milan kilkakrotnie zapewniał, że jest i nadal pozostanie przyjacielem Austrii. Dziś złoży Milanowi całe ciało dyplomatyczne wizytę potęgnała, a wieczorem odjeżdża król do Pesztu i Wiednia.

Wczoraj odbyło się w katedrze belgradzkiej uroczyste nabożeństwo, na którym był król Aleksander, Milan, rejenci i cała dyplomatyczna. Metropolita z katedry powitał Aleksandra jako swego króla, i błogosławił ojca i syna.

Z Podwoleczysk donoszą do „Dziennika Pol-skiego” pod dnem 15. b. m.: „Wczoraj przybył pociągiem kursjerskim A. Wasiliewicz, serbski rada stanu. Z powodu, że ruch pociągów jest wstrzymany, Wasiliewicz szanocował tu. Dowiedziałem się od niego tylko tyle, że jedzie do Jajty celem notyfikowania królowej Natalii wstąpienia na tron serbski jej syna Aleksandra I.” Według innych doniesień, wiezie Wasiliewicz propozycje co do sposobu, w jaki się ma odbyć spotkanie z synem za granicą.

W dobrze poinformowanych sferach w Bukareszcie opowiadają, iż najwłaściwie wypadki w Serbii wywarły przykre wrażenie na królowej Natalii. Królowa miała oświadczyć: „Milan sprowadził na mnie i na siebie wiele nieszczęścia; przebaczam mu i białam Boga, aby mu również przebaczył”. Wasiliewicz, mąż zanfania rejentów serbskich, wręczy królowej odpis ułożonej między rejentami a królem Milanem ugody co do pobytu królowej i prośbe, aby w interesie porządku i spokoju w Serbii teraz nie przybywała. Pufnicy królowej doradzają jej, aby się nielem nie wzięła, gdyż według konstytucji powrót do Serbii nie może jej być wzbroniony, i aby napowrót rozpoczęła swój proces roznowy przed duchownymi i świeckimi sądami w Serbii. Przed abdykacją wystosowała Natalia listy do poszczególnych członków duchownego konsystorza, w których dziękuje za okazaną jej łagodność i sprawiedliwość i wyraża nadzieję, iż umożliwionem jej będzie powrócić do Belgradu i osobiście złożyć podziękowanie.

Z Cetyni donoszą, że ks. Piotr Karadzrdzicz (pretendent do tronu serbskiego) wrócił tam

d. 10. bm., gdyż wobec zmienionego stanu rzeczy wszystkich swoich projektów podróży zaniechał i Czarnogórę nie opuszc.

## Rozmowa z Gruicem.

Belgradzki korespondent N. Fr. Presse miał rozmowę z Sawą Gruicem, terażniejszym ministrem-prezydentem serbskim.

Gruicz przekroczył już daleko swe lata młodoci; jest bardzo umiarkowany w ruchach, a twarz jego, okolona szpakowatymi włosami i taką brodą, przypomina nieco typy turckie. Łączy się w niej pewien melancholijny wyraz z przebiegłością. Można by Gruicza z tego powodu nazwać melancholijnym lisem.

Prez. Gruicz mówi dobrze, ale powoli — widoocznie więc nie z wielką łatwością po niemiecku i francusku.

„Stanowisko naszego gabinetu względem wielkich kwestji politycznych — prawit korespondentowi — określiłem już jasno w mym okólniku. Jest on rezultatem narad przeprowadzonych na konferencji ministrów i odpowiada tym zasadom, które wszyscy żywnym. Zgodnie z tem, zajmujemy się na najbliższej naszej konferencji drugim cyrkularzem, a mianowicie rozporządzeniem mego kolegi Tausanowicza do prefektów; tenor tego cyrkularza już sformułowaliśmy; minister spraw wewnętrznych przypomniał mi swój podważny urząd, iż każdego czasu mają stać na gruncie ustaw, i że porządek należy utrzymać z zachowaniem całej legalności. Odpowiada to zasadniczym pojęciom gabinetu; stosownie do tych za-patrywań mogę też jako minister spraw zewn. mówić bez żadnych zastrzeżeń. My radykalisi nie wykłmiliśmy nie objawiać w bawelnie; chcemy uprawiać i uprawiamy jawną politykę. W ten też sposób emanty został mój okólnik. W jednobrzmienej formie wystosowałem go do wszystkich mocarstw. W trzech tylko wypadkach dotączono na końcu ustęp osobny.

„I tak w okólniku do Austrii... ale ten już podał tamedne pisma; w okólniku do Rosji oświadcza końcowy ustęp, iż stosownie do tradycyjnych uczuć kraju i jego ludności, chcemy jak najlepiej utrzymać stosunki z dworem Petersburskim i rządem rosyjskim. Wreszcie w okólniku do Bułgarii wyraziłmmy życzenie utrzymania nadal dotychczasowych dobrych stosunków z sąsiednim krajem. Użyłem wyrażenia „Bułgaria”, aby wyminąć kwestję dotąd tam istniejącą bez sankcji Europy. Jak wszyscy członkowie naszej partji, jestem przyjacielem Bułgarii. Ubolewałem nad wojną jako przyczyną wielu przykrych i dotąd na nas ciążących następstw, jako nad momentem, który skompromitował niedozowną zgodę ludów bałkańskich, a nawet podał w wątpliwosc całą ich dążność do niepodległości. Nie ma to jednak nie wspólność z kwestją legalności istniejących teraz w Bułgarii stosunków i pomijam pytanie, czy w tym kierunku nie poszło się choćby o jeden mały krok za daleko.

„Co do przyjęcia naszego okólnika, ciagnał Gruicz dalej, otrzymałem już doniesienia z Berlina, Petersburga i Wiednia. W Wiedniu p. Szogreny oświadczył naszymu posłowi, iż dla rządu tamednego abdykacja króla Milana nie była niespodzianką i że ów rząd z ufnością spogląda na rozwój naszej przyszłości. W Petersburgu zapewniono, że car przejęty jest zupełną życzliwością dla młodego króla, rejencji i rządu, że zalecają nam utrzymanie dobre stosunki z państwami ościennemi. Moja partja zawsze życzyła sobie tego przyszłego ukształtowania stosunków z zagranicą. Chcemy, aby Serbia miała czas dla pokojowego rozwoju, a w tym celu potrzebna nam koniecznie pokój. Z tego wynika, że życzymy sobie także utrzymania jak najlepszych stosunków z Austrią. Byłem już raz ministrem; jeżdżłem wówczas do Wiednia i miałem dłuższą rozmowę z Kalnokyem. W niejednej kwestji okazała się różnica między naszymi zapatrywaniami. Przyjmował mnie także cesarz; i tu

znalazył moje poglądy uznanie, tak iż później, aby dać dowód tego, zaproszono mnie na obiad dworski, gdzie mnie cesarz jak najżywiej odszczególnił. Gdy wróciłem do Belgradu, ministerjum moje z wewnątrz przyszyło upadło. Moje zapatrywania pozostały niezmiennione. Mogę śmiało powiedzieć, iż nie ma w Serbji takiej partji, której nie życzyła sobie dobrych stosunków z Austrią; co do tego wszyscy jesteśmy zgodni. W zapatrywaniach tych różni się tylko odłam polityków, co do tego, czy obok dobrych stosunków z Austrią mamy utrzymywać też stosunki z Rosją. Ja i moja partja powiadamy: nie, a sądzę, że gdyby nawet który z austriackich mężów stanu był na mojem miejscu, to nie powiedziałby: tak.

„Cesarz austriacki i cesarz niemiecki, usiłując utrzymać dobre stosunki z Petersburgiem, a my, drobna Serbia — jest nas zaledwie 2 miliony — mielibymy Bosję prowokować? Byłoby to zachwalnością, graniczącą z szaleństwem. Ale czyż ci, którzy rozsądną i do sił małego państwa zastosowaną politykę zalecają, są już zaryk Moskarami? Nie przeczymy, iż stosunki jezykowe, religijne i narodowe łączą nas z Rosją, ale nikt z nas nie chce przestać być Serbem, nikt nie chce stumieć w naszym ludzie poczucia samodzielnosci, nikt nie chce mieć z Serbji rosyjskiej satrapii. Nikt tedy w Austrii nie powinien posadzać nas o wrogię usposobienie. Chcemy być szła wszystkim, co mogłoby dać do podobnych przypuszczeń powody, nie myślimy się wdawać w ślad wielokroszkie agitacje i z pewnością od nas nie wyjdzie nigdy podobka do zaniepokojenia w Bosni, do podnuzzenia tamednej ludności. Powiedz pan to w Wiedniu — konczył Gruicz — i dodaj, że pozostałem dziś tym samym Gruiczem, który zdobył sobie był niegdys w Wiedniu taszk cesarza i zaufanie hr. Kalnokiego.”

## Z Rady państwa.

Na sobotnim posiedzeniu Izby posłów wniósł rząd przedłożenie z projektem do ustawy, dotyczącej się losów premiowych, zastrzegając wydawanie ich tylko państwu, na mocy specjalnych ustaw i tylko na cele państwowe. (Patrz „Dział ustawiczny”).

Minister Dunajewski odpowiadał następująco na kilka interpelacji. Na interpelację dep. Wrabeta, co do włączenia towarzyszów szalkowców do podatku zarobkowego, odrzekł, iż spowodował już poinformowanie pod tym względem władz podatkowych oraz rozporządził, aby już zarządzone rozpisanie podatku dochodowego napowrót zostało cofnięte. (Okłaski).

Na interpelację dep. Foreggera co do kar za opóźnienie zawiadomienie o zapasach wódki i cukru, oświadczył, iż prawnie nie jest upoważnionym do zrzekania się przepisanych kar, lecz że wydał odpowiednim władzom rozporządzenie, aby w razie, jeżeli zawiadomienie nastąpiło z inicjatywy strony, a nie wskutek doniesienia organów finansowych, nakładane były kary porządkowe.

Odpowiadając na interpelację dep. Lügera, oświadczył minister finansów, iż świadectwem stowarzyszeń rzemieślniczych w myśl ustawy podatkowej nie przysługuje prawo zwolnienia od opłaty stempla.

Co do interpelacji dep. Figla z powodu niektórych braków w powiecie Bruck nad Litawą przy opodatkowaniu drobnych dzierżawców, oświadczył, iż namiestnik zapobiegł już wskazanym niedostatkom.

Następnie Izba przystąpiła do dyskusji nad budżetem ministerstwa obrony krajowej.

Dep. Kaiser oświadcza, iż życzyłby sobie szczegółowej rewizji ustawy wojskowej. Z początku powiedziane było, iż nie w ustawie wojskowej nie zostanie zmienionem, fakta atoli dowodzą wprost przeciwnie. Mowca spowiada się, iż zmieniona ustawa wojskowa przedłożona została ponownie Izbie, oraz powiada, iż może sobie

## SŁOWO O BOHDANIE ZALESKIM

przez TEOFILA LENARTOWICZA.

(Ciąg dalszy).

Zastłuzeni gospodarzyl, żuili się i sprawiali brołę, a burliactwo młode, odosobnione w dzikich ściepkach w walce nieustającej z niewiernymi, wysługiwali sobie krwawo żonkę i siobodę. (Potrzeba Zbarazka).

Urząd pieśniarza w społeczeństwie takim otoczony światłą jakąś atmosferą, karnosc i obyczaj stary, jak o tem pomyślał Zygmunnt król świętej pamięci, jako to chociaż Lachy Lachami, miewają oni święte rozeznanie, czego bratu Słowianinowi potrzeba, bijają się, poświęcają, Kochają, a po staremu chwala Pana Boga jako kosc z kosci, krew z krwi naszej, że chociaż żyj z nimi w jedności na wieki wieków.

Tak wiązka się budowa po części na tle historycznym poczyna przyszarządzać się w myśli polskiej i wykreślać triumfalnie świat jakiś idealny, że pojmującej dotąd siebie i swoich praw i swoich darów Słowianiszczyzny.

Kto kiedy uwierzyłby w opowiadania przez znotę przeszłości, która on do apoteozy podnosi, eżte i kiedy była podobna tak harmonijna i tak oetyczna? Są to proste złudzenia, na któreśmy siorowali, znanowijają nas dzisiejsi trzej pisarze, — bajka. Eji nie bajka. Wiara tworzy cude, miłośność w naturze wszechzroszy to matka przyszłości. — Słowianiszczyzny Bohdana nie znajdzie o kilka wieków w tył, ale ktoś zaprzeczy, że jej przyszłe pokolenia o kilka wieków naprzód nie zobaczą?...

O! święta Rusi, o! Polsko, wola umierający poeta, bądź ty pod przywidem Michała archanioła,

patronu twoego i patrona kościoła chrześcijańskiego, zawiązkiem najprzedniejszej Rzeczypospolitej!

Niemiecka a mongolska wieśkieść uderza w boki twoje jak rozbukane morze, Stowanie traca pamięć Władysława Warneńczyka, Sobieskiego i tyłu innych, garnąc się dawniemi przez Niemców i Ażjatów z pod jednego skrzydeł czarnych pod drugie, równie okrutne, w wieku wyrwanej rozpuszty ducha, anarchii i bezbożności aż do obrzydzenia, we dniach wypędzenia Polaków z ich ziem rodzinnej tłumami jak za czasów Tytusa żydów z Judei, albo Alfonsa katolickiego z Hiszpanii, w czasie kiedy milionowe armie Francuzów podają się w niewole, chorągwi tysiące rzucając pod stopy najezdców — w tym wieku bliągania te wieszczą podnoszą się za Polskę, Litwę, Ruś i całą Słowianiszczyzną, w której chrześcijaństwo nie wąpi i rodów swoich o Kaimowe zbrodnie nie oskarża jak niegdys Rzymian Horacy:

Tacent et albus ora pallor inficit,  
Mentesque percussae stupent,  
Sic est: acerba fata Romanos agunt,  
Scelusque fraternae necis.  
Ut immerentis luxit in terram, Remi  
Sacer nepotibus error.

wiara taka w najuroczystszej chwili to testamentu wieku, wobec którego do niedojrzanej młodości dochodzą i zbrodnie władz i szaleństwa ludów.

Zjawisko to zadziwiająco przechodzi przez życie, nie tracąc ani na chwilę swego stopowego charakteru. W młodości dumka, ruszałka, szamka, a pieśń wojenna, w późniejszym wysoke natchnienia, wreszcie monasterskie modlitwy wyrabiają tę ze wszechmiar zajmującą postać, rysy jego twarży odmieniają się w ślad ducha i watarości swojej podobnym staje się do mnichów św. Bernarda, czy św. Bazylego, wdychać, kerzy się za cały swój rodzaj słowiański, po lasach i świętyńkach przesiadując, a jeżeli zbliża się do ludzi, to by uczyć cnotę, a godnych i pragnących nakarmić i napoić. Plenioma indoeuropejskie z tradycjami wyniesionemi z nad brzegów Gangu, z la-

sów zamieszkałych przez kontemplujących bramińców, nie mogły wydać, oświecone światem chrześcijańskim, więcej skłonzonego typu.

Czy Bohdan Zaleski miał jakie wzory w literaturze na swojej drodze? Może miał, może i nie miał, to pewna, że go Wirgiliuszowa georgiki, a nawet przedziwnie piękności Teokrytowa sielanki nie oczarowały, Symonowicza, Gwianowskiego i innych poetów pominał, wierny dumię stopowej, wiecznie w ruchu, w wojnie, w podróży, w tańcu, w lotach potrzyethnych i w szumie wód Dniepro-wych, Bohdan to nie Teokryt, nie Wirgiliusz, nie Gesner, nie Unland, nie Bürger, to Bohdan; to step mówiący za siebie gęśl, sposobną wszystkie głosy ptaków, szumu wód, liści i wichrów dotarczać, jak echo piękniejsze, idealniejsze, wolne od ostrości instrumentu, z którego się tony muzykalne wydobywają, chór po niebiańsku ziemskie opowiadający sprawy.

Te co Adam o Bohdanie wygłosił: że wyczerpał wszystkie sposoby i rytmy poetycznej sztuki, że w rozpacz wprawiać będzie tych, którzyby po nim śpiewać chcieli, powtórzył Zygmunnt Krasński o Stowackim: że nikt po nim wierszy pisać nie powinien. Są to wciąż te same reminiscencje powieści o hylejskich pszczołach, siadających na ustach wymownych, o ptakach zlatujących się na panar Anacreonta, o królowej Malgorzacie składającej pocałunek na ustach śpiącego Allana Charakter. Czy wszakże ta droga w przyszłości nie pójdzie już żaden, i do podobnej nuty nie nastroi się dusza Kochająca, czy skarby natchnienia i strojnosc słowa Bohdan i Julinus wyczerpał do dnia — nie wiadomo. Utrzymywać, że tak, byłoby to przesądzać wielkości Boga i skarbom jego królestwa. Mogą się znaleźć i drudzy, ale drudzy już tylko równi, nie wyżsi: jest bowiem miara doskonałości nieprzesięgionej, a tę pojmuję i ocenia szcześliwie tylko prawdziwy artysta, któremu tajemniczo sztuki równie pod względem techniki, jak i ducha tworzące są znane.

Dzieła liryczne tak doskonałe w pomysłzie i wykonaniu, to kilka Teokrytówych sielank, to kilka sonetów Petrarki, to Gostego Herman i Do-

rota, to Dzwon Szylera, to Farys Adams, to Bohdana pieśni, to kilka baład Ulanda i t. p.

Droga do dojsia na te wyżyny nie łatwa — abnegacja, myśl wiecznie ku jednemu przedmiotowi zwroćona, wieczne poszukiwanie owego królestwa doskonałości, w pochodzie ku któremu reszta czyli szata najświetniejsza dostaje się pielgrzymom idącym po coraz wyższych szczytach, aż do sfery w której Sty Wincenty z Farysaży e mało nie utracił życia, śluchając jednego z legendowych oblokowych muzykantów, za którego pociąganiem amyzka, dusza się ku wiecznemu życiu wyrwyła.

Nie wielkiej objętości utwory Bohdanowe następowały w postępie na skalę pięknej Kaljopy, a forma ich bliższa prawdę, tem się strojnniejszą i więcej tęcząca stawała.

Dajcie mi maleńką perle, ale niech to będzie perla prawdziwa, a nazwę ją siostrą owej, która zdobyła czoło egipskiej Kleopatry, perły endu morza.

Ale zostawmy kunszt poetyczny artysty. Od Mochackiego do Siemienskiego i ostatnich piszących o Bohdanie, powiedziano o tem tak wiele, że powtarzanie tych samych uwiesień na parafrazę by zakrawało; formy te wszystkie, rytmiczność ta czarująca znajduje się w pieśniach gminnych ukraińskich i lekich — są to formy dum i dumek uszlachetnione uczuciem artystycznym.

Mazulicz i Kawczy, Dalmacji, porównywani byli do Petrarki pod względem śpiewności języka, stanowisko to przecież nie wyniosło ich i nie powstało na świeczniku wszystkich Słowian, i nie to jest, co najrzeczywiście entuzjazm obudza nieśmiertelnego profesora we francuskim Collegium, i oś wiec? Oto wierne malowidło uczuć ludowych, i dążność obywatelska do zespolenia się, zesrodkowania Słowian w imię wolności i najwyższej wiary, w jednym zakątku ukraińskim przesławione podnoszona.

Raguzanie wprawdzie poczują się Słowianiami, Bohorocz Illirycyżki prawi o jedności języka, poczci wszakże serbscy jak dalmaccy nie wychodzą poza swoje góry, nie przeciągają bie-

kitnego Dunaju. Nasz Kochanowski pierwszy, a po nim Gundulicz szersze zataczają koła, Krynicz, którego można by nazwał pierwszym apostołem macedzkiem sprawy zjednoczenia politycznego i religijnego Słowian, kaplan Piotrowsko kościoła nie był poetą. Poczci czeszy: Czelnakowski, Hanka, Kollar, rosyjski Chomiaków, nie dają żywego obrazu, któryby można było zjednoczonego społeczeństwa Słowian przez oczy przedstawić i pieśni tych ludów kochać nauczyć, kiedy Bohdan w dumkach swoich i lirycznych myśl wszechlowlawą odkrył i formę jej tak uroczyście nadał, o jakiej dotąd na owem igrzysku poetycznym nie miano wyobrażenia.

Przejdźmy po kolei wydatniejsze poemata Bohdana i rozpatrzmy się w ich znaczeniu i wyższym rozwoju jego muzy, a może nam się uda złożyć obraz na wzór mozikki świętego Marka w Wenecji, z drobnych kamyczków różnokolorowych, złotem i ciałą tęczą barw pożytkających.

Zacznijmy od „Kusatek”. Poeta pomyślał je, przytaczając szereg swoich dziecinnych wspomnień, wzniesionych z chaty Zujza Znachora w okolicach Humania, przez którego lezony ożydkaż zdrowie i nauczył się wielu dumek ukraińskich, zasłyszanych na wieczornych. Znachora tego Zujza imię znajdziemy pomiędzy bohaterami Potrzeby Zbarazkiej, musiała to więc niepospolita osobistość.

O tych lekarzach (a jak u nas, znachorach) znanych starożytności, opowiada eko Koton De re Nestica i Plinjusz starszy w księdze XXVIII. historyj naturalnej, o wymawianiu słów (zamawiania) motas, raetas, daries, dardaries, austorias, dis-panapiter i tp., których znaczenia trudno odgadnąć. Owóż taki to znachor i podobnie niezrozumiałemi słowami leczył dżeleń i wyleczył siłą nieogadnioną, niejśna, jak uczucie ludu, z którego wyraża się przyszłość, której poeta jasno nie widzi, ale która eżuje i w nią wierzy, a jak Adam powiada:

Cnecie i wiara bardziej mówj do mnie  
Jak mędra szkiełko i oko.

(C. d. n.)







**Teatr, literatura i muzyka**

**Z teatru.** Dziś „Sprawa Clemenceau” dramat w 4 aktach Dumasa. — Jutro po raz pierwszy „Mignon”, znakomita opera Thomasa, wystawiona wzię-...  
— **Amatorskie przedstawienie** na do- chód konwiktów p. Bawlijanek w Jaworowie, odbędzie się we czwartek dnia 21. marca rb. w sali Frobisiana. Program: „Moja córka” komedia w 1 akcie i francuskiego i „Teatr amatorski” krotko-willa w 2 akt. przez M. Bałuckiego Początek o godz. 7 wieczorem.

**Telegramy „Gazety Narodowej”**

**Wiedeń d. 18. marca.** Ambasador ro- syjski, ks. Łobanów, pojechał się w sobotę z ambasadorem niemieckim ks. Reusssem, i wieczoraj wyjechał do Petersburga, skąd przed świętami wróci. — Kolegium profesorów wy- działu prawniczego tuższej wyszehniczy oświadczy- lo się przeciw powoływaniu posłów do Rady państwa na profesorów (chodzi o katedrę ekonomii politycznej).

**Wiedeń d. 18. marca.** Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów przedłożył rząd projekt do ustawy o uwolnieniu od należytości pożyczek, zaciągniętych się mających z powodu zniszczenia prawa propinacji w Galicji i na Bukowinie.

Izba zatwierdziła traktaty Austro-Wę- gier z Luxemburgiem w sprawie uznania praw ubogich i z Niemcami w sprawie wzajemności przy traktowaniu próbek wpro- wadzanych przez komisjożarów.

**Berlin dnia 18. marca.** Władza za- wisiała na podstawie ustawy o socjalistach dalsze wydawnictwo pisma „Volkszeitung” za artykuł o ces. Wilhelmie I. Wczorajszemu numerowi zawierającemu artykuł wstępny p. t. „Karta wspomnień z 18. marca” został skonfi- skowany.

**Berlin d. 18. marca.** Bzdą zamówił w Szychowie pod Elblągiem 26 łodzi torpe- dowych. Ambasador angielski Malet wrócił z Londynu. Podróż jego stoi w związku z nie- dawnym przybyciem lorda Beresforda do Ber- lina, gdzie go cesarz z nadzwyczajnym wy- szególnieniem przyjmował.

**Tours d. 18. marca.** Na bankiecie, który się tu odbył wczoraj wieczorem na cześć Boulanger'a, wypowiedział generał mowę polityczną. Między innymi rzekł:  
„Zasady stronnictwa narodowego, które reprezentuję, dadzą się streścić w następują- cych trzech punktach: Wzmocnienie republi- ki — przywrócenie władzy — zabezpiec- zenie wolności Ci, którzy nienasyciwszy się dotąd, oczekują mnie o dążenie do dyktatury, czynią to tylko dlatego, aby maskować dyktaturę, którą sami wykonują. Denun- cjują mnie oni przed światem, jakobym na- leżał do stronnictwa monarchicznego, ale to je klamstwo. Nie ja, ale oni jedynie szkoda- ją republice przez to, że prowadzą politykę w celach egoistycznych.”

„Wzywam wszystkich prawdziwie patry- otycznych Francuzów, ażeby się skupili około mnie w celu oczyszczenia i wzmocnienia rze- czypospolitej. Pod tym samym sztandarem idą za mną i konserwatyści, gdyż nie pojmują oni przywrócenia monarchii bez zaburzeń w- nętrznych, a że sobie ich nie życzą, więc są za dalszym trwaniem republiki, ale pod tym warunkiem, że lud, bezpośrednio zapy- tany, oświadczy się za nią.”  
„Zwracam się otwarcie i do starych re- publikanów i do konserwatystów, którzy mnie obciążają, bo nie chcą, ażeby upatrywali w dą- żeniach moich jakąkolwiek dwuznaczność. Niech nikt nie oskarża stronnictwa narodo- wego ani o monarchizm, ani o demagogiczne spryszczenie. Cel, do którego ono dąży, nie potrzebuje obawiać się światła dziennego. Wypowiadam otwarcie o czemg mierzymy.”  
„Celem naszym jest republika, ale nie republika parlamentarna, lecz taka, która Francji da silny rząd, stabych i małych obro- ni, interesami ludu zajmie się jak najszcze- rzzej, a wreszcie uszanuje swobodę jednostek, w pierwszym rzędzie zaś wolność sumienia, tę ze wszystkich swobód najwspanialszą i naj- bardziej uszanowania godną. Niech żyje Fran- cja! Niech żyje republika, niech żyje wol- ność!”

Na tym samym bankiecie przemawiał także senator Naquet. Położył on szczególny nacisk na to, iż Boulanger i jego stronnictwo zamierza w kraju przywrócić pokój religijny. Terazniejszej republice szkodzi dzisiejsza po- lityka w sprawach religijnych, i powinna być zaniechana, a kwestję konkordatu uregulować należy w duchu odpowiadającym żądaniam na-rodu francuskiego.

**Paryż dnia 18. marca.** Mowę, wygło- szoną przez Boulanger'a w Tours, oceniałą wszystkie pisma dzisiejsze. Dzienniki konser- watywne oświadcza, że nie zmieni ona wcale stanowiska, jakie w obec generała zajmo- wały. Organa republikańskie zarzucają Boulangerowi, że ubiega się o łaski duchowień- stwa, a „Republique franc.” oświadcza otwarcie, że generałowi trzeba będzie odpowiedzieć częstą więcej niż zwykła pogardą.

**Paryż d. 18. marca.** Banque de France asygnowała ponownie 20 milionów, na cele sanacji Comptoir d'Escompte, la Haute Finance 17 milionów, a Agence de Change 3 miliony. Jest to skutek konferencji odbytej przed po- łudniem w ministerjum skarbu, na której to konferencji Rouvier apelował do solidarności i patriotyzmu wszystkich wielkich finansistów i oświadczył, że potrzeba 40 milionów, aby zabezpieczyć dalsze istnienie Comptoir d'E- scompte.

Sekretarz Société de Météorologie Eugène, przekazał cały swój prywatny majątek, wy- noszący przeszło 20 milionów, temu bankowi. Wczoraj odplynęli z New-Yorku do Europy delegaci amerykańskich towarzysz kopalni miedzi.

**Bruksela d. 18. marca.** Według aktu oskarżenia przeciw 27 anarchystom, był De- fusseaux duszą spisku. Oskarżeni chcieli wy- wołać ruch rewolucyjny, mianowicie uzbroje- ną bandy, wzmocnioną przez rewolucjonistów z Francji, miały wyruszyć na Brukselę, zdo- być ją, króla wygnąć, a rząd obalić. Nadto miało wysadzić w powietrze wszystkie mosty i przerwać komunikację kolejową i telegra- ficzną.

**Bruksela d. 18. marca.** Minister ro- bót publicznych Bruyn poda się na życzenie króla do dymisji z powodu udziału w zbun- krutowanych przedsiębiorstwach Philipparta.

**Petersburg d. 18. marca.** Początek kolei kaspijskiej ma być z Ussu-Ada prze- niesionym na punkt, więcej zbliżony do wyspy morza kaspijskiego Czeleken. Z początkiem lata odprowadzi część floty cara do Kopen- hagi, a potem uda się do Kiel, aby rewizy- tować flotę niemiecką.

**Odesa d. 18. marca.** Aszyłów, który tu przybył z całą wyprawą, zostanie z nie- którymi towarzyszami odstawiony do Seba- stopola.

**Rzym d. 18. marca.** Organ Crispiego „Riforma” oświadcza, że Włochy ślętego przy- jęły protektorat nad sultanem Oppia (koło Zanabaru), aby kraj ten nie popadł w ręce innego państwa europejskiego, które mniej szanuje prawa krajowców. Włochy rządzą tam stacją węgla kamiennego.

**Bukareszt d. 18. marca.** Stronnictwo liberalno-konserwatywne rozpadło się na dwie frakcje: Katarzkiego i Werneski. Katarzkin zamierza z członków czysto konserwatywnych i niektórych niezawisłych liberalnych utwo- rzyć nową parlamentarną grupę „niezawis- łych”.

**Belgrad d. 18. marca.** Wczorajszy pochód z pochodniami odbył się przy współ- udziale stowarzyszeń śpiewaków z chorągwia- mi. Około 300 najznakomitszych obywateli belgradzkich niosło pochodnie. Na ulicach i przed koniakami zebrały się ogromne tłumy. ludności. Król Aleksander pokazał się wraz z ojcem w średniej loży balkonowej. Rejenci i ministrowie zajęli miejsca w obu łóżach pobocznych. Na widok króla podniosła publi- czność entuzjastyczne okrzyki, a chórz śpiewa- ków odpiewał hymn królewski, poczem bur- mistrz Karabiberowicz przemówił do króla Aleksandra, na co Milan odpowiedział w imie- niu syna, że król Aleksander tam większą czuje wdzięczność i miłość ku wiernym Bel- gradczykom, że jest pierwszym dzieckiem bel- gradzkim na tronie; również przepelniony jest gorącą miłością ku całemu narodowi, ponieważ on to jest tym pierwszym panują- cym serbskim, który ujrzał światło, kiedy Serbia już była swobodną i niezawisłą.

Dalej wyraził Milan swoją radość z po- wodu, że jego abdykacja przyjęto z wdzię- cznością i podziwem, a syna powitano z tak szczerym zapalem. Wreszcie wzywał Milan naród serbski do zgody i miłości dla nowego

króla, jakoteż uszanowania nowego stanu rze- czy i prawa rejentów.

Po kilkakrotnych entuzjastycznych okrzy- kach i powtórnym odśpiewaniu hymnu, objął królowi wrócił do swoich apartamentów, gdzie król Aleksander odebrał od burmistrza wspaniałe wykonanie memoriał. W mieście w tym czasie iluminowano wszystkie domy.

**Belgrad d. 18. marca.** Własnoręczny list cesarza niemieckiego, w którym odradzał Milanowi abdykacji, zajmował siedm stronic; cesarz pisał „ty”, i podnosił, że cesarz Fry- dryk wytrwał do końca, mimo że śmierć miał codzień przed oczyma. Niemniej serdecznie odradzał cesarz austriacki abdykacji.

Rządy obce odpowiedziały przyjaźnie na okólnik nowego ministerstwa serbskiego. Au- strja oświadcza, że nie była nieprzygotowaną i że z otuchą spogląda w przyszły rozwój Serbii. Bardzo życzliwie odpisał Niemcy; tożsamo kraj, który wyraził młodemu królowi swoje sympatie i rządowi radzi utrzymania dobrych stosunków z ościennymi państwami.

**Sofia d. 18. marca.** Półrządowa Swa- boda z państw bałkańskim, ściśle się zespolić dla wystąpienia przeciw rosyjskim tendencjom, które szczególnie dążą do zni- szczenia Bułgarii. Niezawisłość Bułgarów do Rosji wygaśnie dopiero wtedy, gdy Rosja ze- zwoli na obwołanie Bułgarii królestwem z Fer- dynandem jako królem.

**Londyn d. 18. marca.** Według Cen- tral-News domaga się Rosja od szacha per- skyiego prawa wyłącznej żeglugi na wszystkich rzekach, wpadających do morza Kaspij- skiego, tudzież prawa budowania kolei żelaz- nej w Perzji. — Zawiedziono rząd por- tugański, że kraj Maszona (w południowo- wschodniej Afryce) przyjęty został pod pro- tekcję Anglii. Mahdi ustąpił z Omdurmana, i armia senusiutów zagraża także Chartumu- wi. Panuje tutaj przekonanie, że konferencja samoanfka się rozbieje, jeżeli Niemcy nie spełnią życzeń Ameryki.

**Haaga d. 18. marca.** W stanie króla holenderskiego nie zaszło żadne pogorszenie.

**Sztokholm d. 18. marca.** Odrzucona w sejmie szwedzkim interpelacja (Bexella), czy w razie wojny Szwecja popierał będzie Niemcy, zostanie w sejmie norweskim wnio- siona.

**Wiedeń dnia 18. marca.** godz. 2 min. 10 po południu. Akcje kredytowe 303.75. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 61.90. Akcje węgierskie Banku kredytowego 309.50. Akcje Banku anglo-austriacko- kiego 128.25. Akcje Uniebanku 228.25. Akcje ko- lei Karola Ludwika 208.75. Akcje kolei Północnej 258.—. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 99.75. Akcje kolei Alfordzkiej ——. Akcje kolei Państwo- wej 239.—. Akcje kolei Lwowsko-Osra. 239.75. Akcje kolei węg. północno-wschodniej 178.—. Losy komunalne wiedeńskie 153.—. Akcje Tow. tureckiego 113.25. Galic. oblig. indemniz. 104.50. Losy kolei północno-zachod. (lit. B. Elbthel) 203.50. Losy re- gulacji Cisy ——. Akcje banku dla krajów korona- rnych 223.—. Akcje Banku wiedeńskiego 108.75. Rubel papierowy 129.—. Losy prem. węg.—. 4 1/2% renta wspólna 83.25. 5% renta austr. papier. 99.35. 4% renta austr. złota 111.40. Renta 4% węg. złota 101.50. 5% renta węg. papiero- wa 94.25. Napoleondory ——. Marki niem. 59.50.

**Przyjeżdża do Lwowa dnia 18. marca 1889:**

- Hotel Zurich. J. Romanek z Włocławka. E. Jelowicki i Jan Jodka z Podola oraz. E. hr. Starzeński z Korne- burga. T. Wyrasicki z Ułwa. A. Stange z Wrocławia.
- Hotel Francuzki. L. Goła z Buszewa. G. Nestray z Wiednia. J. Kellerman z Kalesngi. O. Mathesius z Lip- ska. K. Szesaniecki z Jaworowa. J. Bloch z Wiednia. S. Szaryński ze Sztetińska.
- Hotel Europejski. Hr. W. Zawadzi z Tarnopola. R. Glinicki z Fragi. K. Kędziński z Sannik. M. Lau- fer z Wiednia. J. Kusasowski z Parkowa. A. Myskowski z Skoropca. M. Boniecki z Grodna. W. Gumicki z Do- liny. St. Kopyczyński z Podola. J. Brod z Wiednia. W. Starzyński z Dryżowa. A. Ligesa z Magierowa.
- Hotel Langa. J. Walle z Wiednia. H. Basch z Berna. C. Herzig z Wiednia. S. Medinger z Sambora. Z. Po- kryniński z Królstawa pols. A. Kornfeld z Wiednia.
- Hotel Angielski. F. Czerniakowski z Klimkowiec. H. Potworowski ze Sławy. S. Bronikowski z Poznania. F. Jasiński z Záhajypola. J. Białokórski z Bybła. F. Ma- linowski z Bursztyna. C. Lekczyński z Remanowa. W. Ja- recki z Nowosiółki.
- Hotel Warszawski. J. Wisniewski z Huloza. S. Wy- soceński z Berezowa. B. Czerwiński z Szczepiatyna. A. Hollender z Kotonyj. J. Beyer z Wiednia. G. Krzesz- kowski z Wiednia.
- Hotel Kuba. J. Głodziński z Opazyna. W. Świe- showski z Kamionekstrum. M. Korak z Żółki. M. Kossak z Boholowa. M. Małachowski z Dobrusina. M. Tendak z Brestau.

**Wiadomości giełdowe.**

Lwów, dnia 18. marca. (Z Izby handlowej.)  
I. Akcje za sztukę.  
Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. . . . 203.25 206.50  
Kolej Lwow-Osra-Jasna po 200 zł. w. a. 228.50 231.50  
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 238.— 238.—  
Banku kredyty galicyjskiego po 200 zł. w. a. . . . 216.—

II. Listy zastawne za 100 sir.

Banku hipotecznego galicyjskiego 5% . . . . .	100.10	101.10
„ „ „ „ 5% . . . . .	100.15	101.15
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l. . . . .	97.—	98.—
Towarzystwa kred. galic. ziem. 5% . . . . .	100.80	101.80
„ „ kred. gal. ziem. 4% . . . . .	98.—	97.—
„ „ kred. gal. ziem. 5% los. w 41 l. . . . .	100.80	101.80
„ „ kred. gal. ziem. 4% los. w 41 l. . . . .	98.25	99.50
„ „ kredytwego gal. ziem. 4 1/2% . . . . .	97.90	98.90
„ „ kred. gal. ziem. 4% los. w 66 l. . . . .	92.25	93.50

III. Listy dłużne za 100 zł.

Gal. Z. kred. włośc. w likw. (d. 6 pr.) 5% . . . . .	57.50	—
Gal. Z. kred. włośc. (d. 6%) 2 1/2% . . . . .	48.—	—
Osłn. roln. kredyty. szakł. dia Gal. i Buk. 6% los. w 15 lat . . . . .	—	—

IV. Obligi za 100 zł.

Indemnizacyjne galicyjskie 5% m. k. . . . .	104.20	105.20
Kom. banku krajowego 5% w. a. I. em. . . . .	100.—	101.—
Polyska krajowa z 1888 4 1/2% w. a. . . . .	104.—	108.—
Polyska krajowa 1883 4 1/2% w. a. . . . .	95.10	96.—

V. Losy.

Losy miasta Krakowa . . . . .	22.—	24.—
Losy miasta Stanisławowa . . . . .	83.—	85.—

VI. Monety.

Dukat holenderski . . . . .	5.64	5.74
Du:at cesarski . . . . .	5.60	5.70
Napoleondor . . . . .	9.60	9.70
Półimprjał rosyjski . . . . .	9.98	9.98
Rubel rosyjski srebrny . . . . .	1.86	1.48
Rubel rosyjski papierowy . . . . .	1.27 1/2	1.29 1/2
100 marek niemieckich . . . . .	59.80	60.80
Srebro za 100 str. . . . .	—	—
Kupony w srebrze . . . . .	—	—

IV. Obligi za 100 zł.

Gal. Z. kred. włośc. w likw. (d. 6 pr.) 5% . . . . .	57.50	—
Gal. Z. kred. włośc. (d. 6%) 2 1/2% . . . . .	48.—	—
Osłn. roln. kredyty. szakł. dia Gal. i Buk. 6% los. w 15 lat . . . . .	—	—

V. Losy.

Losy miasta Krakowa . . . . .	22.—	24.—
Losy miasta Stanisławowa . . . . .	83.—	85.—

**NADESLANE**

(Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

**Gestreifte und karierte Seidenstoffe** von 80 kr. bis fl. 6.85 per Meter (es. 650 verschiedene Dessains), versendet roben- und stückweise porto- und solifreit das Fabrik-Depot G. Henneberg (k. u. k. Hoflieferant), Zürich. Muster umhiegend. Briefe 10 kr. Porto.

**Nowy zakład kapitałowy św. Anny**  
we Lwowie, ul. Akademicka 10.  
Osobny oddział dla pań i osobny dla mężczyzn.  
Urządzenie wytworne. — Ceny umiarkowane.  
Otwarte od godziny 7 rano do 9 wieczorem.

**Podczas wystawy w Paryżu** w 1889 roku,  
Kantor komisowo-handlowy p. C. Adam, posiada- jący specjalnie biuro dla wystawców, rue des Saussaies, 81, w Paryżu, ma zaszczyt sawidmo- stować osobom zainteresowanym do Centralnego Komitetu Wystawy (Comité des Finances) w Pa- ryżu, przyjmując na siebie reprezentację wystawców przed, podczas i po wystawie. Za powierzone przed- mioty odpowiada, i sprzedaje takowych na życie. Osobom przybyłym dla zwiedzenia Paryża i wystawy użycia daktadnie badania takowej, urządzo- nie się w czasie pobytu w Paryżu, wzwiedzenie sto- liicy. Będąc w stosunkach handlowych, od lat 80 w pierwszym domani fabrycznymi i handlowymi w całej Francji, udiela adresów, wszelkich infor- macji i pośredniactwa do sawizawania stosunków handlowych w celu ułatwienia sprawunków po naj- korzystniejszym cenach. 151 Informacje o moim kanlorze można pewnie w Administracji niniejszego dziennika.

**Certyfikaty Union-Banku**  
kupuje płacono wysoką cenę. Oferty do 178  
**Kanitz & Co., Wien, IX., Berggasse 8.**

W ziemie nawet kapiele sodeńskie dzia- lają zbawienne. Oto czem się podcieścić mogą wszyscy cierpiący na piersi, którym z jakichkol- wiek powodów nie jest danem przeprowadzić ku- racji na miejscu. Pod nadzorem lekarskim sporzą- dzona sodeńskie mineralne pastylki a posiadające w sobie części składowe owych sławnych kapie- li, pozwalają chorým nawet w ziemie prowadzić ku- rację i jak gdyby używali kapiełi doznać ulgi w ka- tarach i w chorobach przewodu oddechowego i pokarmowego. Pastylek tych dostanie po 66 ct. za pudełeczko w każdej aptece, droguerji i składzie wód mineralnych. Czy można się jeszcze wobec tego namyślać? Przy zakupie żądaj wyraźnie sodeńskich mineralnych pastylek i baczny, czy jest niebieski znak i podpis Ph. Herm. Fay.

Trudna to rzecz pozyskać względy kobiet, ale gdy się je raz już posiadzie, nie traci się ich tak prodko. Toż samo stało się i z szwajcarskimi pigułkami Rieh. Brandta, których dziś już używają wszystkie kobiety. Baczny pilnie, aby ku- pować tylko prawdziwe, których pudełeczko ko- stuje 70 ct. a są one do nabycia we wszystkich aptekach.

Wszystkim chorým na nerwy polecamy z całą dobrą wiarą broszurę, napisaną przez Romana Weismanna, która dopiero co wyszła w 17 wydaniu p. t.: „O chorobach nerwowych i paralizu, zapobieganiu i leceniu”. — Dostac można gratis i franco w aptece K. Krzyżanowskiego we Lwowie.

**FIRMA KUPIECKA**  
**ALBIN SOLECKI**  
we Lwowie  
Wszystkim sferom społeczeństwa krajowego skład swe towar- kownych i wyróbów młynarskich w ulicy Walozej l. 11. tu- skład towarów mieszanych w ulicy Grodziekiej l. 52. Przedsię- ictwo, kierowane sumiennie, podług zasad chrześciańskich, obliżo- tylko na korzyść godziwą i niedozwonną, nie postępuje się uwla- ęmi publiczności kupującej fortelami, przez podnoszenie urojo- łości towarów, lub wskazywanie wymarzonego pochodze- ńskowych. Z wyjątkiem wina szampańskiego, którego cały zbiór wie wystarcza na potrzeby mozarzy giełdowych, będących obecnie znymi posiadaczami winnie w Szpanii i na stoły monarchów ęjskich, nie ma w składach firmy żadnych falsyfikatów, wyrabia- ęczestokroć z dodaniem zjadliwych trucizn, niewątpliwie nader ęliwych dla organizmu ludzkiego. Firma, zatrudniając ludzi w kraju kraju rzetelnie i szczerze pracujących, adresuje prośbę uprze- ędanie jej pierwszeństwa, do tych obywateli krajowych, którzy ędają towary na potrzeby domowe od obcych i zagranicznych ępieckich, opłacających podatki na-rzecz skarbów obcych i zatru- ęcych ludzi szeregowanych przeciw naszemu społeczeństwu w celu jego zagłady.

**Międzynarodowe Biuro prawnicze francuskiego Stowarzyszenia wierzycieli w Paryżu**

ustawiło sobie za zadanie zastępować we wszystkich kierunkach interesu zagranicznych wierzycieli. Wygórowane koszty sądowe ostraszają niejednego od starania się o zrealizowanie swoich praw, zwłaszcza, jeśli się uwzględni, że nawet strona wygrywająca najnujniej 10% jeżeli nie 20% swą pretensję wykończoną utracą, a strona przegrana skompilowana i oryginalna, gdyż prowadzenie procesu szarazem różnym prawnikom bywa poręczane, jak jak trudno przychodziłby do zrozumienia i 2. instancji t. sw. Agences, Huissiers, notariuzum etc. te łatwo można pojąć, dogodnościom, postanowienie „Międzynarodowe Biuro prawnicze francuskiego stowarzyszenia wierzycieli” prowadzi procesa endoziemców w własne koszty. Biuro prawnicze nie domaga się zgola żadnych zaliczek i zadowalnia się tylko pewnym udziałem w wywołanej kwocie po stanowczym załatwieniu procesu, który prowadzi się w imieniu skarżącego. W razie przegranej procesu nie płaci też ostatni żadnego zaliczki i zadowalnia się tylko pewnym udziałem w wywołanej kwocie po stanowczym załatwieniu procesu, który prowadzi się w imieniu skarżącego. Takie pokrywa wyłącznie Biuro prawnicze. Każdy endoziemce, który żąda inter- z którym pod powagą tajemnicy, zostaje najobmiast zaznajomiony z najznakomitszymi i najpowszechniejszym prawnikami we wszystkich krajach i w szczególności w Paryżu, ażeby w razie potrzeby mógł być bezpośrednio w obłaściami się o naturę sprawy spornej, jak: w sprawach spadkowych, ochrony wórow i marek zewnętrznych, i innych pod warunkami bardzo korzystnymi. Korrespondencje można prowadzić w języku niemieckim tak z Bu- rem jak i z prawnikami. Zgłoszenia przyjmuję pod adresem:  
**Contentieux International des Créanciers Réunis, Rue Lafayette 66, à Paris.**

**Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego**

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystajniejszymi  
**5% LISTY hipoteczne,**  
jakoteż **5% premiiowane Listy hipoteczne,** które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93.) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papulranych, kananej małżeńskich wojkowskich, na kaucje i wady, na tym kanlorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kuralie dziennym, bez delizierania prowizji.



